Tarih boyunca peygamberler tarafından yapılan tebliğin birliğini vurgulamak, 4. İnsanoğlunu ezeli düşmanı şeytana karşı uyararak, 5. Peygamberlerin eğitim ve terbiye metotlarını aktarmak.<sup>6</sup>

Katip Çelebi kısas-ı enbiya konusunda Arapça eser yazan müelliflerden Vehb b. Münebbih (ö. 110/728), Sehl b. Abdullah et-Tusteri (ö.283/896), Kisai (h.5. yüzyıl) ve Muhammed b. Abdülmelik el-Müsebbihi el-Harani (ö.420/1029) ile Farsça

1 Farslar bu yönde daha erken adım atmışlar, 512/1118'de Ünsü'l-İslam adlı anonim siyer kitabını kendi dillerinde yazmışlar, 620/1223'te de İbn Hişam'ın (ö. 213/828) *Siyer*'ini çevirmişlerdir. Messad Süveylim Ali el-Shaman, *Türk Edebiyatında Siyerler ve İbn Hişam'ın Siyer'inin Türkçe Tercümesi*, (Basılmamış doktora tezi, Ankara Ü. İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, no. 29318), Ankara, 1982, s. XXVII.

2 F. Köprülü, *Türk Edebiyatı Tarihi*, İstanbul, 1982 162.

3 Erzurumlu Kadı Mustafa Darir (ö. 736/1393), Ebu'l-Hasan Ahmed b. Abdillan el-Bekri'nin (ö. 694/1295) uydurma rivayetlere çok yer veren Arapça *el-Envar ve Miftahü's-Sürür ve'l-Efkar fi Mevlidi'n-Nebiyyi'l-Muhtar*'ını 790/1388'de *Siyretü'n-Nebi* adıyla çevirmiştir. Bu çeviri Türkler tarafından uzun zaman okunduğu gibi, sonraki Türkçe siyer edebiyatını da etkilemiştir. Bu eser Mustafa Erkan tarafından doktora tezi olarak çalışılmıştır. Sitetü'n-Nebi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yeni Türk Dili, 1986.

Ahmed et-Tarafı (ö.454/1062), Ebu'l-Hasan b. Heysem (ö.573/1177) ve Muhammed b. Abdullah b. Kamil'i de eklemektedir.<sup>8</sup>

İlk kısas-ı enbiya müelliflerinden olan ve bu türün gelişmesinde önemli katkılar sağlayan Ebu İshak en-Nisaburi es-Sa'lebi (ö. 427/1035) ile Muhammed b. Abdullah el-Kisai'yi Türkçe kısas-ı enbiya edebiyatına etkilerinden dolayı biraz daha yakından tanıtmak istiyoruz. Bir müfessir olan es-Sa'lebi *el-Keşf ve'l-Beyan an Tefsiri'l-Kur'an* adlı eserindeki kıssaları genişleterek *Kitabu Araisi'l-Mecalis fi Kısasi'l-Enbiya* adıyla bir kitap haline getirmiştir.

Süleyman el-Ezdi el-Horasani el-Belhi (ö.150/767) olan alim Tefsir'inde çok miktarda İsrailiyyata yer vermiştir. İsmail Cerrahoğlu, "Tefsirde Mugatil ibn Süleyman ve Eserleri", *AÜİFD*, XXI, 1976, 1-35.
- 57 Rabguzi, 121v; Ata, I, 170; Fazılov, II, 8. Tam adı Ebu'l-Hasan Atiyye b. Sa'd b. Cüdane el-Avfi olan müellif (111/729) tabiinden Kufeli muhaddis ve müfessirlere aittir. Bir tefsirinden söz edilmektedir. Bkz. İsmail L. Çakan, "Atiyye el-Avfi", *DİA*, IV, 62-63.
- 58 Rabguzi, 55r, 121r; 175r; Ata, I, 76, 169, 249; Fazılov, I, 84, II, 7, II, 92. Tefsir adlı bir eseri olan Süddî 127/744'te vefat etmiştir.
- 59 Rabguzi, 145v; Ata I, 206; Fazılov, II, 46. Tefsir sahibi olan bu alim aynı zamanda hadis ilmiyle de meşgul olmuştur.
- 60 Rabguzi, 194v; Ata I, 277; Fazılov, II, 122. Tam adı Ebu Abdullah Muhammed b İshak b. Yesar el-Kureşi el-Medenî (ö.151/768) olan alim Hz.